
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   129   del   30-10-13

AZIONE DI CONTRASTO ALLA POVERTA' - ANNO 2013 - 
RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE -MODIFICA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.123 DEL 04.10.2013

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno trenta del mese di ottobre, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 144 del 30.10.2013, predisposta dal Responsabile del Settore competente, avente 
ad oggetto: “Azioni di contrasto alla povertà – Modifica deliberazione n. 123 del 4.10.2013”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 13 maggio 2013, art. 2 comma 2 lett. a, che prevede che “i Comuni 
utilizzano le disponibilità di Bilancio conseguenti all’applicazione della riduzione delle aliquote IRAP per le 
azioni previste per contrastare la povertà…” 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 39/9 del 26/09/2013 avente per oggetto: “L.R. 2 
agosto 2013 n. 21, art. 1, commi 1 e 2. Realizzazione di azioni di contrasto alle povertà – Sostegno 
economico aqlle famiglie e alle persone prive di reddito e in condizioni di accertata povertà”; 
 
ATTESO che questa Amministrazione intende dare continuità agli interventi programmati dalla RAS negli 
anni precedenti in materia di contrasto alle povertà, attivati per arginare la grave crisi economica e sociale 
degli ultimi anni, con la L.R. 15 marzo 2012 n. 6, art. 2 comma 1 e con la L.R. n. 1 del 2009, art. 3 comma 2 
lett. A); 

RICHIAMATA  la deliberazione n. 19/4 del  08.05.2012 con la quale la R.A.S. ha approvato un programma di 
interventi urgenti a favore di specifiche politiche sociali e del lavoro, tra loro integrate, che abbiano 
significative ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo, attraverso le seguenti tre linee di 
intervento: 

Linea 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà,  

Linea 2: concessione contributi in misura non superiore a € 500,00 mensili, quale aiuto per far fronte 
all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari alla 
soglia di povertà calcolata secondo il metodo dell’Indice della Situazione Economica Equivalente (ISEE);  

Linea 3: concessione di sussidi, per un ammontare massimo di € 800,00 mensili, per lo svolgimento del 
servizio civico comunale; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale  ha già realizzato e concluso gli interventi di contrasto 
delle povertà nelle precedenti annualità, coerentemente con le finalità indicate all’art. 33 della L.R. 23 
dicembre 2005, n. 23, di assicurare un sostegno economico e un programma di inserimento sociale e 
lavorativo alle famiglie e alle persone in condizioni di accertata povertà; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 19.09.2013 e modificata con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 123 del 04.10.2013 avente ad oggetto:”AZIONI DI CONTRASTO ALLE POVERTÀ 
– PROGRAMMA 2013 – APPROVAZIONE CRITERI PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI” 

ATTESO che con la predetta deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 19.9.2013 e n. 123 del 
4.10.2013 sono stati approvati appositi criteri e dettate direttive per l’attuazione degli interventi ; 
 
CONSIDERATO che nel redigendo Bilancio comunale di previsione 2013, è prevista nel capitolo 
10462/365/2013 - “Erogazione contributi per interventi di contrasto alle povertà estreme”, una somma pari a 
€ 73.067,90, calcolata sulla base dei risparmi IRAP, ai sensi della Legge Regionale n. 12 del 13 maggio 
2013, art. 2 comma 2 lett. a; 

ATTESO che con le predette deliberazioni per l’attuazione del programma di contrasto alla povertà, 
annualità 2013 si è stabilito di provvedere all’utilizzo delle risorse finanziarie complessive pari a € 73.067,90 
per le tre linee di intervento descritte in premessa come di seguito indicato: 

• Linea d’intervento 1 “Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà”  € 14.613,58 pari al 20% delle risorse complessivamente assegnate; 

• Linea d’intervento 2 “Concessione di contributi relativi all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali”  
€ 14.613,58 pari al 20% delle risorse complessivamente assegnate 

• Linea d’intervento 3 “Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale” € 
43.840,74 pari al 60% delle risorse complessivamente assegnate. 



  

ACCERTATO che le risorse finanziarie destinate alla Linea 3 risultano essere insufficienti per avviare nuovi 
interventi e dare continuità a quelli già avviati al fine di perseguire le finalità di reinserimento sociale dei 
soggetti svantaggiati e di conseguenza sussiste la necessità e l’urgenza di rimodulare la ripartizione delle 
risorse finanziarie tra le tre linee di intervento nell’ambito del programma di contrasto alla povertà; 
 
RITENUTO necessario destinare l’ulteriore somma di € 10.000,00 alla Linea 3 reperendole, nelle more 
dell’approvazione del bilancio  di previsione, nell’ambito delle risorse già destinate alla Linea 2; 
 

ACQUISITI i dovuti pareri preventivi: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 144 del  30.10.2013 attestandone la correttezza, la regolarità e 
la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

      Dott.ssa Donatella Garau    

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 25/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 144 del 30.10.2013 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

      Dott.ssa Maria Angela Casula 

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
all’unanimità 

DELIBERA 
 
Per i motivi esposti in premessa ; 
 
- di modificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 19.9.2013 per l’attuazione del programma 
di contrasto alla povertà, annualità 2013, esclusivamente nella parte relativa alla ripartizione delle risorse 
finanziarie complessive pari a € 73.067,90 tra le tre linee di intervento descritte in premessa, come di seguito 
indicato: 

• Linea d’intervento 1 “Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà”  € 14.613,58 pari al 20% delle risorse complessivamente assegnate; 

• Linea d’intervento 2 “Concessione di contributi relativi all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali”  
€ 4.613,58 pari al 6,4% delle risorse complessivamente assegnate 

• Linea d’intervento 3 “Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale” € 
53.840,74 pari al 73,6% delle risorse complessivamente assegnate. 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà ad adottare tutti gli atti necessari per il relativo 
impegno di spesa 
 
- di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Amministrativo

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 04/11/2013

Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 04/11/2013 al 18/11/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Garau

Deliberazione della Giunta n. 129 del 30/10/2013


